\* FRATRES ORDINIS MORRONENSIS, aliter *Cœlestinorum*, cujus auctor fuit S. Cælestinus PP. V. ann. 1244. ante pontificatum cognominatus de *Morrone*, in Charta Phil. Pulc. ann. 1304. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 256. v.º. col. 2. *Fratres Ordinis Murronis*, in alia ejusd. reg. ann. 1309. ibid. fol. 305. v.º. col. 1. Vide *Morronensis Ordo*.

¶ FRATRES PASTORES, Conversi Ordinis Cisterc. quibus ovium cura demandata erat. Regula Conversorum Ord. Cisterc. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1650: *Fratres Pastores ovium mane exeuntes a grangiis tempore quo non jejulant accipiunt singuli panem in pera sua, et vadunt in pascua ducentes oves*.

FRATER PATRUELS, Gr. *ἐπάδαρος*, qui nostris *Cousin germain*. Constantinus Imp. apud Ammianum lib. 15. de Juliano, quem Cesarem designavit: *Julianum hunc Fratrem meum Patrualem, etc.* Uterque enim filii fueri duorum Fratrum Constantini et Constantii Nobilissimi.

\* FRATRES DE PAUPERE. Vide *Fratricelli*.

\* FRATRES RELIGIOSI PAUPERTATIS, vulgo *Mendians*, in Stat. pro sabbat. Carcass. ann. 1402. tom. 8. Ordinat. reg. Franc. pag. 559. art. 4.

\* FRATRES PLUMBATORUM, Qui Cadaver feretro plumbeo includunt. Cære-

mon. Rom. Ms. ubi de obitu Papæ fol. 29: *Cubicularii autem parent aquam calidam cum herbis odoriferis, et Fratres plumbatores lavent ejus corpus*.

¶ FRATRES DE PENITENTIA JESU CHRISTI. Vide *Fratres de Saccis*, et in *Penitentes*.

¶ FRATRES PONTIS sub finem secundæ stirpis Regum Franc. ad hoc potissimum instituti, ut viatoribus tutelam, hospitium, aliaque necessaria præstarent. Fratres Pontis dicti quod pontes construerent uti facilius et tutius fluvios transire possent viatores. Sic Avienonensem pontem præssidente et architecto S. Benezeto exstruxere ut fusius docetur in ejusdem Sancti Historia Aquis edita ann. 1707. in 16. Horum *Hospitaliorum Pontificum*, seu Factorum Pontium (sic aliquando vocantur) habitus erat vestis alba cum signo pontis et crucis de panno supra pectus, ut loquitur Charta ann. 1471. pro Hospitali Pontis S. Spiritus, ex Schedis D. Lancelot.

¶ FRATRES PRÆDICATORES. Vide *Prædicator*.

FRATRES PYES. Thomas Walsingham. pag. 124: *In quodam cœmeterio, quod fuerat quondam Fratrum, quos Freres Pyes veteres appellabant, qui scilicet partim albo, partim nigro habitu utebantur. Ut porro Picas nostris Agaches, Occitani Agasso dicunt, ita ejusmodi nomenclatura hosce Monachos vocabant. Chronicon Franciæ vernaculum MS. desinens in annum 1322. ad ann. 1273: *En cest an assemble li Papes Greigoires au Concile a Lion sur le Rosne. Là furent abatu pluisseur ordenement par le conseil des Precheurs et des Freres Meneurs, si come li Freres Agachies, et li Freres aus sacs, et tuit li autre qui n'estoient renté: et si fu li privileges aus Bigaunes tolus*.*

FRATRES REMANENTES, in Regula Militum Templariorum cap. 21. 23. 25. 28. 35. 36. 42. 46. 65. generatim dicti *Milites* ejusdem Ordinis.

¶ FRATRES DE SACCIS, Qui et *Saccati* et *Saccitæ*. Vide *Sacci*.

¶ FRATRES DE SANIS. Chronicon Parmense ad ann. 1307. apud Murator. tom. 9. col. 860: *Fratres qui dicuntur Servi B. Mariæ, primo venerunt ad standum in civitate Parmæ, et habuerunt locum et Ecclesiam Fratrum qui dicebantur Fratres de Sanis in porta S. Christinæ*.

\* Legendum suspicor de *Saccis*. Vide *Sacci*.

FRATRES SERVIENTES. Vide supra *Fratres Clientes*, et infra in *Serviens*.

FRATRES SPIRITUALES, idem videntur qui *Maturi*. Regula S. Fructuosi cap. 4: *Quidquid in veste vel cultu est Monachorum, non peculiariter apud unumquemque habendum; sed sub manu unius Fratris Spiritualis in una cella recondendum est, quique cum necessaria poposcerit, petenti cuiquam congrua statura mutatoria tribuat*. Cap. 8. de novitiis senibus: *Et cum forte ab aliquo Fratere Spirituali corriguntur, continuo in iracundiam prosiliunt*. Bernardus Mon. in Consuetud. Cluniac. MSS. cap. 1. de electione Abbatis: *Qui (Episcopus) inquisito ab omni conventu, utrum omnibus electio, placeret, et maxime a Spiritualibus Fratribus, auditaque concordia maxime Spirituum super hoc, etc.* Regula Magistri cap. 56: *Cum Fratres Spirituales sine Laico ambulant, juncti ad se, et cantantes, modice de via slectant genua*. Adde cap. 63. Concilium Tolet. XI. cap. 7: *Quotiescumque quilibet ex subditis corrigendus est, aut publica*

*debet a Sacerdote disciplina curari: si aliter rectoribus placet, duorum vel trium Fratrum Spiritualium testimonio peculiariter adhibitis et modus criminis agnosceatur, et modus penitentiae irrogetur*.

FRATRES SPIRITUALES, appellati præterea Laici, qui *fraternitatem monachicam*, adepti erant. Vide *Fraternitas* 5. Tradit. Fuldens. lib. 3. cap. 40: *Consultentes ergo nobis ex qualitate temporis, et ex eo quod idem Cancellarius Spiritualis Frater noster esset*. Charta ann. 1214. in Probat. Hist. Guinensis pag. 270: *Et tam mihi quam uxori meæ Spiritualem Fraternitatem in Ecclesia sua tanquam uni ex fratribus concesserunt*. Tabular. S. Albini Andegav.: *Gerardus Senescallus quando Frater noster devenit, hoc est, quando in societatem nostram devenit, et beneficium nostræ congregationis recepit, etc.* Vide Oedericum Vital. lib. 5. pag. 585. *Ἰνευματικοὶ* nude, in Nomocanone edito a Joan. Bapt. Cotelerio cap. 79. [Vide Glossar. med. Græcit. col. 23. et 24.]

FRATERNITATES SPIRITUALES, Græcis potissimum dicti, qui sese invicem in *Fratres* adoptabant, seu qui *fraternitatem* sacramento, in Ecclesia coram Sacerdote, sumpta interduo ac divisa Eucharistia, acto firmabant: *ἀδελφοὶ πνευματικοί*, apud Gregorium in Vita S. Basilii Junioris n. 28. et in laudato Nomocan. cap. 190. 422. qui iidem videntur, qui *ἀδελφοποιητοὶ* dicuntur cap. 200. 220. et 227. Quæ dicuntur *Fraternitas*, *πνευματικὴ ἀδελφότης* appellatur apud Constant. in Basilio cap. 10. 53. et Scytilzem pag. 562. 586. quæ *ἀδελφοποίησις* Leoni Grammatico in eodem Basil. pag. 460. *ἀδελφοσύνη*, in laudato Nomocanone cap. 512. dicitur. De ejusmodi fratribus spiritualibus copiose egimus in Dissert. 21. ad Joivillam. Adde Alamannum ad Hist. arcanam cap. 6.

FRATRES SPIRITUALES, dicti quidam Fratres minores, seu Beguini, hæreseos damnati. Vide lib. 1. Miscell. Baluzii pag. 276. et infra *Fratricelli*.

¶ FRATRES DE SPIRITU SANCTO, qui *alicubi de Columbeta* vocantur, eo quod ante pectus portant columbam albam in veste, de Regula S. Augustini, qui per civitatem eleemosynam colligentes, necnon in messibus et vindemiis granum et vinum, et multa alia sibi legata recipientes, præter eleemosynas, quas in Nativitate Domini et Pascha maximas faciunt, toto anno quotidie visitant, et eleemosynis consolantur omnes pauperes, carceratos, pupillos et viduas, et cunctos erubescens mendicare, circumveuntes continue civitatem, certis et publicis pauperibus multa tribuunt ad portam. Hoc idem faciunt Fratres humiliati Tertii Ordinis, qui dicuntur de Domo communi... Cibi autem, quos per civitatem dispergunt quotidie et amplius in Festis principalibus Fratres de Spiritu S. qui nihil præter quotidianas eleemosynas possident, sunt ii, scilicet panis, vinum, farina, pulmenta leguminum et consimilium, carnes recentes et salsæ, coctæ vel crudæ, et alia talia, quæ omnia præter illa, quæ dant ad portam suam, divisa civitate inter se, quotidie deferunt personis illis, quas dixi; portant panes in saccis, vinum in manibus ligneis vasis, reliqua vero in vasis æreis coperculo æreo clausis. Similiter Fratres de Domo communi ultra multas consimiles, quas de collectis et legatis faciunt eleemosynas, dant in Cœna Domini multis pauperibus verecundis. Sic Anonymus Ticinensis de Laudibus Papæ, apud Murator. tom. 11. col. 30.

FRATER AD SUCCURRENDUM. Vide *Monachus ad Succurrendum in Monachi*.

FRATERCULI, Monachi, Italis *Fratercelli*. Vita S. Ricmiri Abbat. n. 2: *Ordinatisque Fraterculis... quos congregaverat, etc. Monachuli dicuntur* n. 5.

\*FRATERE, [Sordere, displicere, tergere (DIEF).]

FRATERIA, Fraternitas, *confratria*, congregatio, Italis *Frataria*. In Charta Riccardi Comitiss Ayelli ann. 1193. apud Ughellum in Archiep. Salernit. Vide *Frareia*.

\* Nostris *Frarie* et *Frarie*, qua voce etiam *Fœdus* significarunt. Lit. ann. 1317. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1351: *Nous Amatri et Jehan dessusdis les Fraries et alliances, en tant comme est de nous et comme à nous en touche, ne approuvons ne ratifions, ains les délaissons en tout*. Lit. remiss. ann. 1377. in Reg. 111. Chartoph. reg. ch. 384: *Gilot Berengier de la Frarie desdiz drappiers... dist à Lochon de la Frarie desdiz tanneurs, etc. Flairie*, eodem sensu, in Testam. ann. 1401. tom. 2. Probat. Hist. Brit. col. 719.

†FRATERNAGIO, Fraternitas, sodalium. Charta Willelmi Abb. S. Albani ann. 1476. apud *Madox* Formul. Anglic. pag. 386: *Recipimus in collegium sive consorcium nostræ spiritualis Fraternalionis*.

\*FRATERNALIS, Fraternus, Ital. *Fraternale*, Gall. *Fraternel*. Charta ann. 1473. ex Schedis Pr. de *Mazaugues*: *Amabili concordia Fraternali, etc. Fratin*, eadem acceptio, in Lit. remiss. ann. 1468. ex Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 201: *Le suppliant, esmeu de couraige Fratin, incontinent faillit en la rue... pour cuder secourir son beaufre*.

\*FRATERNALIS MODIUS, Mensura frumentorum, quæ præstare tenebantur censiti ad præbendas *Fratum canonicorum*, in ecclesia Naumburgensis et aliis. Tabul. Eccl. Naumb.: *Quatuor modii siliginis Fraternalis mensuræ faciunt sex modios Numburgenses*. Chart. Henric. Episc. Naumb. ann. 1321: *De octo mansis, de quolibet duo Modii Fraternalis et duæ parvæ mensuræ et unus pullus*. Vide *Haltaus*. Glossar. German. voce *Brudermas*, col. 190.

1. FRATERNITAS, ipsa Ecclesia dicta, vel certe ipsi fideles, apud Tertullianum, Cyprianum, Ambrosium, Hieronymum, S. Maximum Taurin. homil. 1. de avaritia, etc. in Actis Martyrii SS. Numidarum 30. April. n. 6. 10. in Libello Precum Marcellini et Faustini pag. 68. 87. etc. *Fraternitatis reus*, qui in Ecclesiam peccat, vel in *Frates*, fideles. Concilium Lugdun. I. can. 6: *Quisquis excesserit, aut implere... neglexerit, quasi divinorum mandatorum transgressor, reum se Concilio Fraternitatis futurum esse cognoscat*. Crebro in Conciliis Gallicanis, et in Tolet. II. can. 2. in Lege Aleman. tit. 40. etc.

2. FRATERNITAS, Fratrum, seu Monachorum cœtus. Liberatus Diac. cap. 11: *Quibus euntibus ad se, tale Eutyches reddidit responsum, hoc apud se esse decretum, ut nunquam egrederetur a sua Fraternitate, sed tanquam in sepulchro degeret in Monasterio*. *Fraternitas monacha*, apud Paulinum Epist. 3. extr. *Ἀδελφικόν*, apud Palladium in Hist. Lausiaca, *Ἀδελφότης*, in Vita S. Nili Junioris pag. 126. apud Theodorum Studitam in Vita S. Platonis num. 32. 37. Theosterictum in Vita S. Nicetæ n. 10. 12. 13. 47. etc. Vide *Notas nostras ad Cinnamum* pag. 434.

3. FRATERNITAS, Societas inita inter Monachos variorum Monasteriorum, qua sua sibi invicem bona ita communicabant, ut tanquam fratres alterius Monasterii haberentur, in illud recipere, epularentur in refectorio, precationum, seu ut vocabant, *beneficiorum* omnium essent participes, pro iis, cum e vita migrassent preces funderentur, perinde ac pro Monachis indigenis, etc. [\* Non tantum monachorum sed etiam ecclesiarum cathedralium et conventualium inter se et cum monasteriis hæ societates fuerunt. Vide formulas apud Würdtwein. in Subsid. Diplom. tom. 6. pag. 13. et tom. 10. pag. 9.] Charta fraternitatis, apud Goldastum tom. 2. Rerum Alemann. pag. 184: *Solennique Fraternitate a toto Capitulo recepta, et e contra Maguntino Conventui per fratres nostros transmissa literis hanc confirmationem inscripsi, etc.* Alias ejusmodi fraternitatum et societatum monasticarum Chartas, et exempla proferunt Historia Abbatie Condomensis pag. 498. 499. 500. Roverius in Reomaop pag. 186. 260. 266. 304. Marlotus lib. 3. Hist. Remensis cap. 14. 21. et pag. 648. etc. De eis etiam agunt Hæftenus lib. 8. Disq. Monast. tract. 1. disq. 4. idem Roverius ad Hist. Monast. Reomaensis cap. 141. præterea vir doctissimus Jo. Mabillonius in Præfat. ad tom. 1. Sæculi 3. Benedictini § 100. [et tom. 3. Analect. pag. 485. et seqq.]

Chartam duntaxat singularem, ac antiquam, ad ejusmodi societatum formulam percipiendam hic adscribam ex Tabulario Flaviniacensi: *Anno Verbi incarnati 894. eodemque Serenissimi Odonis regnantis primo et septimo, operante officio caritatis, inita est obnoxius Fraternitas quædam bonisque omnibus, ut credimus, accepta societas inter religiosos viros, Domnum scilicet Gregorium Beatissimi Martini Augustidunensis Cœnobii Abbatem, itemque Principis Apostolorum Petri Girfredum Flaviniacensis Monasterii Prælatum, ex utraque parte inibi Deo famulantibus assensum præbentibus, quam insolubilibus perpetuo conservandam, inque dies singulos firmitatis argumenta capturam, literarum quoque monumentis tradere, utriusque partis constat provisione decretum, ut res salubriter perpetrata, ad postfuturas successiones non relatu solum, verum et scripto transmissa decurrat. Pacti inter eos fœderis hæc ratio est, ut quidquid instantiæ, laboris, studiique salutaris pars quæque pro suis viventibus vel defunctis insumit, id quoque pari devotione pro Fratribus hac sibi devotione devinctis exerceat, absque immutatione, retractatione, interpolatione. Quid sane illud quantumve sit, quod agendum decernitur, ut cuique absque dubietate constat, noverit nos fratres Cœnobii almi Principis Apostolorum in decessu cuiusque Fratrum nostrorum e corpore per 30. dies, vespertinas, nocturnas, et matutinas agendas generaliter celebrare, ita ut tertio, septimo, et tricesimo die ex more id fiat solennius. Missam quoque pro defunctis per dies præfatos cum oblationibus quotidie canimus. Inter hæc etiam animæ pro salute illius duo canuntur ab omnibus Psalteria. Cæterum in his prædictis diebus omni peracto officio Psalmum pro eo canimus 129. flexo genu. Hoc igitur pro recentibus. Primo anni recursu vigiliam et Missam celebramus; exinde reliquis anniversariis Psalmos 12. canimus. In Kalendis omnium mensium pro universis defunctis nostræ Congregationis vigiliam et Missam cum*

*oblatione votorum explemus. Hæc usu robustissimo retinentes, ut pro nostris, ita pro vestris quoque in Reliquum annuente Deo exercere curabimus: hujus vicem officii a vestra caritate instantius repositentes. Utque hæc honesta a Deo, ut credimus, inspirata Fraternitas non præsentibus solum, sed et posteris uberius innotescat, oramus, ut in die festivitatis sacratissimi Martini Confessoris Christi hujus scripti continentia in sacri conventus vestri præsentia per annos singulos recitetur. Demum amnicam dilectionem vestram petimus, ut si quislibet nostrorum vitio suo lapsus abjectusve fuerit, a vobis recipiatur, nec aliorum eat, quousque satisfactione acta, spreto vitio, aut recipiatur, aut certe iudicio vestro, quid agendum sit, decernatur. Hoc etiam de vestris exposcimus. Et ut hæc acta permanent, manibus propriis subterfirmavimus. Giffridus Mon. scripsit. Hildegarius. Gubertus. Gauzarius. Beringarius.*

Præallata Chartæ alteram hic subjicere lubet ex Martyrologio Corbeiensis: *Hæc est societas Ecclesiarum Corbeiensis et Atrebatensis, constituta per Domnos Abbates Rotbertum Corbeensem et Walterum petente utroque Capitulo. Scilicet communio utriusque Capituli et detentio, et in necessariis procuratio cujuslibet Fratris ab Ecclesia sua quolibet modo exturbati usque ad reconciliationem sui Capituli, nisi forte, quod absit, irreperabiliter ab Abbate suo et Capitulo ei ablato habitu ejectus sit. Obeuntes autem Fratres, allato brevi, sicut Fratres ejusdem Ecclesie extra claustrum defuncti solemnne habeant officium, et Septenarium, et Tricenarium, et annotationem in Regula, super hoc addita uniuscujusque Sacerdotis Missa una, et aliorum Fratrum ordinata psalmodia. Pro Abbatibus vero obeuntibus fiet Tricenarius cum singulari debito trium Missarum et ordinatæ psalmodiæ, et præbenda per annum, et Anniversarius eorum cum pulsatione campanarum. Actum ann. 1137. Indict. 15.*

4. FRATERNITAS, Præstationes, quæ fiebant Monasteriis ab iis, qui eorum fraternitatem susceperant, *Fraternitates* dicuntur in Concilio Lateranensi IV. cap. 57. Anastasius IV. PP. Epist. 12. ad Fratres S. Joannis Hierosolymit.: *Decernimus ergo, ut receptores vestrorum Fraternitatum sive collectarum, salvo jure dominorum suorum in B. Petri et nostra protectione consistant, etc.*

5. FRATERNITAS, de Laicis dicitur, qui in participationem orationum, suffragiorum et beneficiorum Monachorum, ab iis admittebantur: qui in *Frates*; vel in *Frates* et *Monachos recipi* dicuntur apud Eckehardum Jun. de Casib. S. Galli cap. 1. pag. 37. Will. Thorn. pag. 1896. in Probat. Hist. Guinens. pag. 278. in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 58. 331. etc. Hinc *Monachus* nomine donatur ejusmodi fraternitas in Statutis antiq. Cartusienibus 1. part. cap. 49. § 15: *Statutum est, ut extraneis non detur Monachus, nisi de licentia Capituli.* § 19. *Fraternitas* dicitur. Adde Statuta ejusd. Ord. ann. 1368. part. 1. cap. 4. § 28. 29. 30. 35. et Statuta ann. 1368. cap. 4. § 28. *Fratres Ecclesie in orationibus et elemosynis Monachorum*, in eodem Monastico Angl. pag. 75. et pag. 308: *Et in Capitulum introiens sui Frater et particeps beneficiorum totius Ecclesie.* Pag. 658: *Et ipsi me susceperunt in Fraternitatem suam et participationem omnium beneficiorum universarum domorum suorum.* Adde pag. 657. Vita S. Henrici Imp. cap. 26: *Et Fraternitatem Monachorum susci-*

piens cum maxima humilitate et contritione cordis, orationibus eorum se commendavit. Tabular. S. Albini Andegav. : Girardus Senescallus quando Frater noster devenit, hoc est, quando in Societatem nostram devenit, et beneficium nostræ Congregationis recepit, etc. Charta ann. 1123. apud Puricellum in Basilica Ambrosiana pag. 569 : Excepto, quod determinate et sine fraude et malo ingenio fuerit oblatum ad partem Monasterii, vel ad partem Canonice, vel per conversionem, vel per orationem, id est, suscipiendo aliquem in suis orationibus, aut per testamentum. Fraternalitatem Ecclesie recipere, ibidem pag. 22. 30. 246. 249. 376. apud Doubletum in Historia Sandionys. pag. 856. etc. Vide Ditmarum lib. 6. pag. 81. Ordericus Vital. lib. 5. pag. 585 : Tunc Hugo Fraternalitatem Monachorum, quam olim in infantia acceperat, renovavit. Infra : Cuncti nempe Milites de Maulia in vita et morte Societatem eorum obnoxie petierunt, et fratres eorum, ut monachili prece demonum cuneo fortius resistere valeant, fideliter effecti sunt. [Charta 12. circiter sæc. e Tabulario S. Petri de Cella-froini in pago Engolism. : Willelmus Amanius Miles receptus est in Fratrem et participem omnium bonorum Ecclesie de Cella-froini tam spiritualium quam corporalium. Vide supra Fratres conscripti.] Ejusmodi vero Fraternalitas in Capitulo per librum a Monachis concedebatur. Statuta Ordinis de Sempringham : Quod si Episcopus vel Abbas Canonicorum regularium, seu Monachorum, vel Rex intraverit Capitulum, assurgentes ei omnes inclinent, cum ante eos transierit. Quod si Societatem quaesierit, assurgentibus omnibus, dicatur Psalmus : Ecce quam bonum, etc. Et sic concedatur ei Fraternalitas, manibus libro appositis, etc. Statuta Ord. Præmonstrat. dist. 1. cap. 5 : Et si Fraternalitatem quaesierit, assurgentibus omnibus concedatur ei per librum. Idem Ordericus Vitalis lib. 12. pag. 840 : In Capitulum venit, Societatem eorum humiliter requisivit et recepit. Steph. Torn. Epist. 233 : Quibus in generali Capitulo concessimus Fraternalitatem plenariam Monasterii nostri, quia aliud non possumus, constituentes vos participes omnium beneficiorum Ecclesie nostræ, tam in vita quam in morte, etc. Præ cæteris rem illustrat Bernardus Mon. in Consuet. Cluniac. MSS. cap. 27. et ex eo Udalricus lib. 8. cap. 33 : Sunt plerique fideles Christi, tam pauperes quam divites, qui cum adducti in Capitulum nostrum venerint, petunt, ut ipsi quoque mereantur habere Fraternalitatem nostram ; annuitur, et cum libro eis datur, ut partem et communionem habeant de omnibus bonis, quæ ullo modo fiunt, vel in orationibus, vel in elemosynis, non solum apud nos, sed etiam in cunctis locis, quæ nostri juris esse videntur. Pro his omnibus quamdiu sunt in hac temporali vita specialiter cantatur per singulas horas Psal. 68. et ea Collecta : Præstende, Domine, famulis, etc. Quoties ad majorem vel ad matutinalem Missam dicitur, pro eis apponitur. Postquam autem obierint, Defunctorum ea Collecta : Omnipotens sempiternus Deus, cui, quando non est in ordine Collectarum prima, illis proprie deputata est, et similiter illæ Matutin. Laudes pro Defunctis, quæ post quamlibet diem 12. lectionum solennem in sequenti nocte absque officio cantantur. Præterea quatuor vices in anno, id est, post primam Dominicam Quadragesimæ, post Natale SS. Apostolorum Petri et Pauli, post festivitatem O. SS. in quibus

specialem commemorationem facimus cum officio, cum Missa, cum septenario, et tricenario, et præbenda eodem modo, quo solet agi pro quolibet absente, qui obierit in aliqua cellarum nostrarum. Quod cum satis manifeste relatum sit in superioribus, (cap. 30. 31.) non est opus secundo referre. Et hoc est quod super additur, quod 12. pauperes reficiuntur : hoc minus agitur, quod non a singulis Sacerdotibus Missa cantatur. Vide Familiaris, Communio et Confraternitas 2.

His addere placet formulam admissionis in ejusmodi societates ex Chartul. Campan. Bibl. Thuan. fol. 299 : Illustri Comitissæ Campanie carissimæ Dominæ nostræ frater A. Prior Cluniacensis et ejusdem loci Conventus æternam in Domino salutem. Cum erga Cluniacensem Ecclesiam dilectionis plurimum innatam vobis pietatem evidenter habere cognoverimus, vobis vices, quas possumus in hoc referre volumus et tenemur. Inde est, quod in recompensatione devotionis vestræ vos in Sororem Cluniacensis Ordinis recepimus, facientes participem et consortem omnium beneficiorum, quæ de cætero fiunt in Ecclesia Cluniacensi, et in omnibus membris ejus, sive pro vivis, sive pro defunctis agantur. Concedimus etiam vobis, quod cum de transitu vestro Cluniacensi Ecclesie per præsentem litteras innotuerit, pro vobis in Ecclesia Cluniacensi solemne officium cum Missis et aliis beneficiis fiat, sicut si in aliquo Monasteriorum nostrorum cum sororibus nostris contingeret obisse. Tricenarium etiam fiet in Conventu nostro pro vobis, et nomen vestrum scribetur in brevibus, quæ per domos congregationis nostræ ex consuetudine tramittuntur, ut ubique in locis nostris pro vobis fiat officium, et consueta beneficia persolvantur. Insuper scribetur in Catalogo defunctorum nomen vestrum in Regula in die anniversarii vestri singulis annis perpetuo recitandum, ut pro vobis fiat officium, et anima vestra absolutio nem et debita beneficia consequatur. Rogamus autem dilectionem vestram et monemus in Domino, ut interim, dum in hac luce fueritis, in qua per donum gratiæ Dei longo tempore vos esse cupimus et oramus, Ecclesiam Cluniacensem et omnia loca ad eam pertinentia, et fratres totius Congregationis, sicut Soror Cluniacensis Ordinis affectuose diligere, et eorum negotia, cum vobis occurrerint, curetis secundum Deum liberaliter promovere. Actum anno Dom. 1205. mense Maio. Vide aliam fraternalitatum formulam apud Ughellum tom. 9. pag. 469. His addo, quod habet Tabularium Monasterii S. Andree Viennensis : Ego Arbertus Miles, filius Wilbodi, et uxor mea nomine Ax, et filius meus Petrus, accepimus Societatem corporis et animæ in Monasterio sancti Andree intra mœnia Viennæ urbis posito, sub præsentia Abbatis Uberti, et ut partem habere possimus in sacris et in omnibus beneficiis, quæ fiunt in Monasterio, et in omnibus membris ejus, et ut inter socios sanctæ Congregationis numerari possimus, donamus prædicto Monasterio et habitatoribus ejus unam vineam nostræ hereditatis, sitam in pago Gratianopolitano, etc. Tabularium Prioratus de Domina in Delphinatu fol. 45 : Et ipsi Monachi dederunt ei societatem Monasterii, ut si ipse Presbyter voluerit venire ad habitum S. Benedicti, pro hac re et pro aliis beneficiis recipiant eum.

[\* Ejusmodi fraternalitatis tanta erat prerogativa, ut et mulieribus claustrum vel septa monasterii ingrediendi et intra illa manendi jus esset ; quod colligi-

tur ex Charta ann. 1213. in Chartul. Buxer. ch. 20 : Si autem ipsos (monachos Buxeris) transire voluerit (Gertrudis), in tali habitu, quali domum ipsorum intraverit, ipsi et cuidam servienti suæ necessaria ministrabunt. Vide Fratres conscripti in Frater.]

¶ Notatu dignissima videtur Charta Johannæ abbatissæ S. Antonii prope Parisios, qua participationem omnium bonorum spiritualium ejusdem monasterii concedit iis omnibus, qui qualemcumque elemosynam largientes, interfuerint dedicationi capellæ de Igniaco diocesis Suession. ex Chartul. Campan. fol. 395. col. 2 : Universis Christi fidelibus ad quos præsentem litteram pervenerint, soror Johanna abbatissa totusque conventus S. Antonii juxta Parisios Cisterciensis ordinis, æternam in domino salutem. Noveritis nos ad preces illustrissimi viri Theobaldi regis Navarræ concessisse omnibus illis, qui ob reverentiam B. Mariæ et B. confessoris Nicholai ad capellam de Igniaco de Jars in episcopatu Suessionensis diocesis (diæ) dedicationis et per octabas, accesserint causa devotionis elemosinam largituri, participationem omnium bonorum, quæ fuerint et de cætero fiunt in domo nostra et etiam specialitatem illam, quam erga familiares ordinis nostri universus ordo habere disoscitur, duoque psalteria ex parte conventus nostri promittimus eisdem nos reddenda. In cujus concessionis testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini 1260. mense Maio. Ejusdem tenoris sunt Literæ Nicolai prioris Prulliaci ibid. fol. 416. vº : Universis præsentem litteras inspecturis, Frater Nicolaus dictus prior Prulliaci Cisterciensis ordinis salutem in vero salutari. Ad universalitatis vestræ noticiam volumus pervenire, quod nos ad petitionem illustrissimi domini regis Navarræ concedimus omnibus qui fidei ac devotionis gratia vel affectu hac instanti dedicatione basilicæ suæ de Igniaco de Jars ipsam basilicam visitaverint, plenariam participationem omnium bonorum, quæ in nostra ecclesia et in membris ejus cotidie fiunt et de cætero, Domino dante fiunt. Concedimus etiam ipsis fidelibus ad impetrandam suorum veniam delictorum l. missas de Spiritu Sancto et xl. psalteria, nec non et cotidianarum orationum suffragium salutare, cum elemosinis disciplinis, et aliis quibuslibet spiritualibus beneficiis in vita ipsorum pariter et in morte. Datum anno Domini 1260. in octava Ascensionis Domini. Valeant per octo dies supradictæ dedicationis. Vide supra in Absolutio 1.

¶ Neque etiam prætermittenda formula admissionis in fraternalitatem Tertii Ordinis, quam exhibet Notarius Senens. in Actis Mss. ex Cod. reg. 4725. fol. 86. vº : Qui frater Orlandus petitioni dicti Lupi, tam benigne quam misericorditer annuens, . . . prædictum lupum stantem in dicta ecclesia ante altare sancti Thomæ, flexis genibus et manibus junctis in confratrem Tertii Ordinis, secundum formam constitutam ejusdem ordinis, recepit, et omnium orationum, missarum, elemosinarum, jejuniorum, vigiliis (sic) laborum, prædicationes (sic) bonorumque per omnes personas dicti ordinis ubique nunc fierent, et in posterum, cooperante gratia Jesu Christi, fierent, auctoritate magistri generalis dicti ordinis, qua ipse frater Orlandus fungebatur, dictum Lupum participem et consortem constituit atque fecit in vita pariter et post mortem, dummodo ipse Lupus

permaneat in ordine memorato. Hiis peractis, dicitur Lupus statim obedientiam fecit dicto fratri Orlando pro dicto ordine recipienti.

6. **FRATERNITAS, FRATRIAGIUM, FRATERESCHIA**, dicitur Pars hæreditatis, quæ ad fratres primogeniti pervenit, ita ut quod ex bonis paternis ii possident, dicantur possidere ratione *Fratriagii*, eoque ipso a fratre primogenito in clientelam id teneant, eique hominum faciant: ille vero tam pro bonis, quæ ratione primogenitura ipsi obvenierunt, quam pro iis, quæ ab universis bonis paternis aut maternis per *Fratriagium* decisa sunt, fratribusque postnatis obvenierunt, domino capitali hominum exhibeat. Ea est enim fratriagii natura, ut ex Bractono constat lib. 2. de Acquirendo rerum dominio cap. 35. § 1. et Fleta lib. 3. cap. 16. § 6. 7. Hinc intelligendus Nangius in S. Ludovico ann. 1256. ubi ait, *terram de Bovis et de Gornaio a terra de Couciaco per Fraternalitatem partitionem fuisse decisam*: quia nempe prædia ista primitus fuerant Domini Codiciaci, a quo ad filios secundogenitos pervenire, qui ob ea fratri primogenito Domino Codiciaci hominum præstiterunt, ratione *Fraternitatis*, quam *Fratriagium* vocat Arestum ann. 1260. in 1. Reg. parl. f. 113. et aliud ann. 1269. apud Chopinum lib. 2. de Dom. tit. 4. § 8. [ut et vetus Inquesta de iuribus Monasterii B. M. de Bono-nuncio Rotomag. facta per magistrum Ricardum auctoritate Philippi Franc. Regis. *Fraterascam*, Charta ann. 1094. ex Archivo S. Victoris Massil. *Frerescam*, Sententia arbitraris ann. 1234. ex eodem Archivo. *Fraterescam*, Charta ann. 1293. ex parvo Chartulario ejusdem S. Victoris fol. 133. et alia ann. 1063. ex magno Chartul. fol. 91. *Fraterescam seu virilem cum fratribus et sororibus successione*, Statuta Massil. lib. 2. cap. 49. *Fraterescam* non semel, Testamentum ann. 1398. ex Schedis Præsidis de Mazaugues. *Fratereschiam*, Charta ann. 1281. apud Thomasserium in Biturig. pag. 730. *Frateresciam* et *Fraterisciam*, Charta ann. 1218. ibid. pag. 724.] *Fratereschiam*, vetus Charta a nobis laudata in ea, quam de hac re ad Joinvillam institutum Dissertatione, quæ est tertia, [Charta ann. 1273. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 198. Alia ann. 1244. tom. 2. pag. 495. Alia ann. 1334. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 175. etc. *Fratereschiam*, Consuetud. Lemovic. art. 83.] Denique *Fratriagium*, Arestum ann. 1317. Franci nostri vulgo *Frerage*, et *Freresche* vocant ejusmodi partitiones bonorum paternorum, unde *Frerager*, et *Frerescher*, pro partiri inter fratres, [*Freragier*.] et *Frerescheurs*, pro cohæredibus passim usurpant Consuetudines municipales, Andegavensis, Cenomanensis, Pictavensis, et Stabilimenta S. Ludovici lib. 1. cap. 130. 138. 140. In Libertatibus villæ de la Perouse ann. 1260. apud Thomasserium pag. 100. et 101. vox *Freresche* pro quibusvis bonis, vel potius pro *Escaeta* usurpatur. Charta Guill. de veteri Ponte Militis ann. 1265: *Nomine cambiationis seu permutacionis concessimus Roberto de Veteri Ponte Militi Domino Curvavillæ fratri meo.... quidquid juris habebamus in villa Curvavillæ ratione Freragii, in hominibus, in festagio, in haulis, in justitia, et in viaria, etc.* Tabularium Prioratus de Paredo fol. 28: *In istis campis supranominatis totam Fraternalitatem suam, quæ illi ex hæreditario jure debebatur, supradicto loco concessit. Portio Fraternalis* dicitur in Arestis S. Martini

hiem. ann. 1263. fol. 130. 1. Reg. Vide Probat. Hist. Monmorenciacæ pag. 134. Thomasserium in Consuet. localib. Bituric. cap. 36. [et de Lauriere Præfat. tom. 1. Ordin. Reg. pag. xix. ubi recte contendit *Fraternitatem* non fuisse tenuram ut Cangius explicat, sed proprietatis et possessionis titulum, quem ad se invicem habebant cohæredes, inter quos divisa fuerat hæreditas, vocesque *Frerescher* et *Frerachier* veteribus Gallis id unum sonare quod apud nos *Diviser*, *Partager*, *Partiri*, *dividere*.]

\* Charta ann. circ. 1060. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Rostagnus donavit nobis... partem suam, quæ illi pertinet per Fraternalitatem*. Charta ann. 1317. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 85: *Ratione quarum (terrarum) dicti fratres sui fidem et homagium ipsi Guillelmo tanquam suo primogenito, causa Fratriagii et prout Fratriagium de consuetudine patriæ exigebat, facerent immediate*. Vide infra *Fraterischa*.

7. **FRATERNITAS**, Titulus honorarius, quo utebantur Reges, cum ad alios Reges scribebant: fratres enim sese vulgo appellant, uti docuimus ad Alexiadem pag. 274. Luthiprandus in Legat.: *Sed et optimam amicitiam arrhabonam Fraternalitati tuæ nunc Dominus contulit*. Ἀδελφότης, hac notione apud Menandrum Protector. [\*Vide Glossar. med. Græcit. col. 25. a.] Sæpe etiam ipsi Episcopi ac cæteri e Clero. Occurrit passim. [\*Vide in Sorores.]

\* 8. **FRATERNITAS**, Societas, *confratria*, sodalitiolum. Acta notar. Senens. ann. 1283. ex Cod. reg. 4725. fol. 8. vº: *Relinquo c. sol. fratribus Minoribus de Ovili. Item iij. lib. Fraternalitatis de Ovili*. Vide supra *Frateraria*.

\* **FRATERNIZARE**, Fraterno more agere, vivere, Gall. *Fraterniser*. Instr. ann. 1379. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 37. col. 2: *Estis etiam pensionari ambo domini vicecomitis Uceizæ, Fraternalizando ad invicem, et socii, domestici, et familiares reputamini*.

**FRATERNUS**, Filius Fratris, in Glossar. Arabico-Lat. Isid. et Pith. sed legendum videtur *Frateruus*.

\* **FRATHISSIUM**, f. pro *Fractissium*, Fissura, Gall. *Fente*. Inventar. Ms. ann. 1379: *Item una tabula cum Frathissii*. Vide supra *Fractiduum*.

\* **FRATICELLI**. Vide infra *Fratricelli*.

† **FRATICELLUS**, Fraterculus, Ital. *Fraticello*. Miracula B. Angeli Clarenti, tom. 2. Junii pag. 1101: *Vir Deo devotus frater Thomasius, pauper Christi Fraticellus*. Vide *Fratricelli*.

\* **FRATILLARE**. Vide mox *Fratillum*.

\* **FRATILLARIUS**, *Peusier*, vel *Peusier*: non enim mihi asserta est lectio, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692. Vide *Fritellum*.

\* **FRATILLUM**, vel **FRITILLUM**, *Molendinum vel instrumentum, quo molitur piper, vel aliud simile. Fratillare, molere*. Glossar. vet. ex Cod. reg. 521. Aliud Lat. Gall. ex Cod. 7692: *Fratillum, moulin à poivre, vel emouere*. Hinc fortassis *Frouchine*, pro famula coquinaria, cui frangendi sui molendi ministerium incumbit, in Mirac. B. M. V. Mss. lib. 1:

Avoirs fait bien d'un petit page,  
D'une frouchine, d'un rabot,  
Ki n'est pas graindres d'un cabot,  
Un grand segnor, un grand doien.

Vide *Fractillus Fretale* et *Fritellum*.

\* **FRATISCO**. [Dissoluo. DIEF.]

\* **FRATISSA**, pro *Fratrissa*. Vide in hac voce. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg.

7657: *Conhada, Prov. Fratissa, uxor fratris*. Vide *Fratrissa*.

\* **FRATO**, augment. a *Fratre*. *Frater*. Exam. testium ann. 1270. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 125: *Quid dicunt isti prevedones et Fratones, quod Corpus Christi non potest consumi?*

**FRATREIA**, Societas, ex Gr. φρατρία, *Confrerie*. In Synodo Rotomag. ann. 1189. cap. 25. *Frateria* scribitur in nupera Conciliorum Rotomag. Ecclesiæ Editione, ubi ita describitur: *Sunt quidam tam clerici quam laici hujusmodi societatem ineuntes, ut de cætero in quibuslibet causis vel negotiis mutuum sibi præstent auxilium, certam in eos poenam statuentes, qui contra hujusmodi veniunt constitutionem. Et quoniam ejusmodi societates seu Fraterias, etc. Fraterias, in Consuet. Turon. art. 103. 142. Cenoman. art. 41. Senonensis art. 5. 23. Altisiod. art. 6. 10. 48. Turonens. art. 103. 142. [in Litteris ann. 1330. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1380.] etc.*

1. **FRATRIA**, ut *Fratreia*. Gundemarus Rex Gothorum in Hispania in Decreto, quod exstat in Concilio Toletano: *Ita ut quidam Episcoporum Carthaginensium provincie non reverentiam contra canonicæ auctoritatis sententiam passim ac libere contra Metropolitanæ Ecclesiæ potestatem, per quasdam Fratrias et conspirationes inexploratae vitæ omnes Episcopali officio provehi, etc.* Johan. Sarisburiensis Epist. 186. pag. 330: *Quia ergo Archiepiscopus semel iniquam Fratriam reportaverat, et videbat eum malitia persecutoris et debilitate iudicis imminere nequiores, declinavit iudicium, etc.* Ubi *Fratria* videtur sumi pro sententia, nescio unde deducta notione, nam φρατρία nihil ejusmodi sonat apud Græcos.

2. **FRATRIA**, *Fratris uxor*, in Gloss. antiq. MSS. [ut et apud Festum. Joh. de Janua: *Fratria, Filia vel uxor fratris; vel congregatio*. Hinc in Glossis Sangerman. Lat. Gall.: *Fratria, Fille ou femme de frere, ou Fratrie c'est congregation, confrairie*. Vide *Fratreia*.]

**FRATRIAGIUM**. Vide *Fraternitas* 6.

**FRATRICELLI**, qui et *Frates de paupere vita, Bizochi, et Beguini*, interdum nominantur. Minoritarum secta, qui pura et candida S. Francisci Instituta sectari se jactabant, et a Cælestino V. Pontifice auctoramentum sectæ se accepisse contendebant, cujus auctor fuit Henricus Ceva, damnata non semel a Bonifacio VIII. et Joanne XXII. De hac consule Magn. Chr. Belg. ann. 1299. Odoricum Raynald. ann. 1297. num. 55. 56. 1317. n. 56. 57. 1318. n. 45. 51. 1321. num. 18. 19. 1322. n. 53. 1331. n. 4. 1334. n. 18. et Waddingum ann. 1317. num. 24. et seqq. ann. 1318. n. 21. 1322. n. 66. 1363. num. 4. ann. 1373. n. 1. et seqq. 1430. n. 30. Vide *Bizochi*.

\* Idem *Fraticelli* Stat. ant. Florent. lib. 3. cap. 41. ex Cod. reg. 4621: *In orthodoxa civitate Florentiæ et ejus locis, Christiani nominis inimico procurante Satana, apparuerunt nuperrime certi Fraticelli variis nominibus interdum nuncupati; eorum aliqui apostatae ordinis B. Francisci aliquando Fratres Minores, aliquando Fratres della povera vita, aliquando Pauperes Evangelici, sectatores dampnatae memoræ Michaelis sive Michelini de Cesena, olim generalis Fratrum Minorum hæretici et de hæresi ab Ecclesia dampnati, eorum variis et pravivis doctrinis secularis supplices a recta via divertentes, novas opiniones et errores seminando, et a divinis officis, et a perceptione sacramentorum, et ab eccle-*

*siastica sepultura dissuadendo, oppinio- nes falsas et novas intra populum Christianum pullulare nitentes, inter ceteros errores Papam Johannem XXII. et ceteros, qui post ipsum summi pontifices fuerunt, non erubescens in suarum animarum praedicatione, et secutos cardinales, asserere haereticos, in temerariam praesumptionem audentes se solos sacerdotes, et sacramenta ecclesiastica posse conferre, et quod ad ipsos solos electio papae et totius universalis ecclesiae reformatio spectat; et quod nullus verus papa deinceps dici potest, ipsique soli sunt universalis ecclesiae, aliisque multis erroribus Christiani nominis culmen inficere nituntur.*

† **FRATRIMONIUM**, Bona fraterna, ut *Patrimonium Paterna*, in Glossis. Vide *Cujacium ad librum 2. Instit. Justin.*

\* Charta ann. 1248. in Chartul. S. Dion. pag. 455. col. 1: *Prædictus Philippus miles, ratione hæredum suorum, debet percipere Fratrimeronem Eustachiae uxoris suae in terra prædicta. Vide Fraternitas 6.*

\* **FRATRISCHA**, Pars hæreditatis, quæ ad fratres primogeniti pervenit. Charta ann. 1267. in Reg. S. Ludov. fol. 7. r. ex Chartoph. reg.: *Cum restituti decrevisent Jordano de Cabareto militi... Fratriscam suam in terra plana quam teneamus, quæ quondam fuerat patris sui, quoad possessionem, retenta nobis Fratrisccha, seu portione Petrum Rogerium fratrem ejus contingente, pro faldimento ejus. Vide supra Fraternitas 6.*

† **FRATRISCHA**, Fratrisc uxoris. Isidoro lib. 9. cap. 8. [et Johanni de Janua.] Papias addit, *Fratrisccha vocatur. Gloss. Saxon. Ælfrici: Fratrisccha, brodorvifi, fratris uxoris. Vide Fratria 2.*

† **FRATRUULES**, Duorum fratrum filii, in Gloss. Lat. Gall. Isidoro lib. 9. cap. 6. et Palæmo in Gloss.: *Fratrualis, materteræ filius. [Joan. de Janua: Fratrualis, le, Quod pertinet ad fratrem, vel res fratris, vel Fratrualis, Filius fratris, vel filia fratris, vel fratrus. Fratrueles etiam dicuntur duorum fratrum filii.] Ethelwerdus lib. 4. cap. 3: Successi Fratrualis ejus in regnum. Adde Florent. Wigorn. pag. 605. 629. Cujacium lib. 6. Obser. cap. 17. et Reinhartum Robigium lib. 7. Robigal. cap. 7.*

\* **FRATUVELIS**, Ex fratre nepos, fratris filius, *Fratreur et Frereux*, nostris. Vide supra *Cosinus*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Fratrualis est quasi fuls. Charta Ludov. reg. Rom. ex Cod. reg. 10196. 2. 2. fol. 90. v: Ipsa auctorisamus declarantes ea de nostro ac charissimorum Fratrualium nostrorum Adolphi, Rudolphi et Ruperti comitum palatinorum Renti et ducum Bavaris assensu et beneplacito facta esse. Vide Fratrueles et Fratruius.*

† **FRATRUUS**, Ex fratre nepos, fratris filius, apud Florentium Wigorn. pag. 604. [Jo. de Janua: *Fratruius, Filius fratris; Fratruius, Filia vel uxor fratris.*]

\* **FRAUATERIUM**, Vastum, incultus et eremus ager, idem quod *Fraustum*. Charta ann. 1418. ex Tabul. Auxit.: *Ficti et constituti cum suis paxeris, rippariis, rippacatgis, Frauateriis, aquis, aluviis, aquæductibus et aliis juribus. Vide infra Fraus.*

\* **FRAUCES** [FRAUSTUM] = a Totum et abintegrum donamus, excepto bosco et *Frauces* quæ in ipso sunt. (Cart. Conchar. Ruthen. p. 251, XI sæc. »)]

\* **FRAUDA**, pro *Freda*, in Capitul. de Villis cap. 4.

\* **FRAUDABILITER**, Fraudulenter, *Fraudousement*, in Stat. ann. 1388. tom.

7. Ordinat. reg. Franc. pag. 217. art. 1. Lit. remiss. ann. 1371. in Reg. 102. Chartoph. reg. ch. 344: *Dictus bastardus latenter fugerat et de manibus eorum Fraudabiliter evaserat.*

† **FRAUDATUS**, Adulterinus, plenus *Fraudis*. Additiones ad Vitam S. Antonini, Mail tom. 1. pag. 347: *De seipsa dicit qualiter ab eo illuminata fuit circa quamdam artem faciendi notas argentæ super quam Fraudata mixtura argenti vivi, etc.*

\* **FRAUDIGER**, [Fraudes gerens, fraudulentus, *Tertull. Genes. 3. Femina Fraudigeris misere decepta loquelis.*]

\* **FRAUDOLANS**, Fraudator. Annal. Franc. ad ann. 788. tom. 5. Collect. Hist. Franc. pag. 46: *Et ceperunt fideles Bajoarii dicere, quod Tassilo fidem suam salvam non haberet, sed postea Fraudolans appareret, etc. Vide Fraudolentia.*

† **FRAUDOLENTIA**, pro *Fraudulentia*, dixit Nicolaus de Jamsilla de Gestis Frederici II. Imper. apud Murator. tom. 8. col. 502.

\* **FRAUS**, ut supra *Fraustum*. Charta ann. 1295. inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 105: *Primus terminus positus in salva-guarda est in medio loco boguæ d'el Stanter, prout intrat in Fraudem de Camus, et de dicta bogua ascendendo per serram, etc. Fraity, eodem, ni fallor, sensu, in Ch. ann. 1497. ex Cod. Mss. Commer. pag. 206: Et est le haut chemin, qui est entre la crouée de la bergerie d'une part, et les terres et Fraity du Jouchery d'autre part, et est encore ledit Fraity du Jouchery d'icelle chapelle. Ibid. pag. 207: *Deux jours de terre qui sont Fraity, etc. Vide infra Fresceium.**

† **FRAUSTUM**, vel *Frausta Terra*, Vastum, incultus et eremus ager, *Terre in gast. Tabularium Abb. Belliloci in Lemovicib. Ch. 24: Cum vineis, pratis, omnibus indominicatis, seu et aliis mansis cum Fraustis. Ch. 178: Dimitto Fraustos meos de Fonte Asinario S. Petro. Terra Frausta, in Charta Guillelmi I. Comitit Inculismensis pro fundat. Abbat. S. Amantii, in Tabulario ejusdem Monasterii: Terras et vineas, et in alia villa sex, terra Frausta et borderia, Humberti Noca, in ipsa villa, terra, et silva, etc. [Occurrit apud Baluzium in Probat. Hist. Tutelensis col. 329. 349. et 360.]*

† **FROSTA TERRA**, Eadem notione, in Tabulario S. Cypriani Pictavens. fol. 81: *Guido Pictavensium Comes requirebat apud Exsoletiam talem consuetudinem in Terra, quæ populariter Frosta vocatur, qualem in illa, quæ Frosta non erat, judicatum est ergo et definitum ab Adelberto Comite Marchiæ... terram, quæ in Frostum redacta jam esset, liberam debere reverti, et quietam, in dominium Sancti, cujus proprii juris esse dignoscitur. Tabular. Absiense: *Quendam campum Terræ Frosta, etc. Et fol. 71: Et omnes alias consuetudines, quas habebat in terris, quæ circum Frostos sunt. Alio loco: Omnes terras, quas ei pater suus dederat et concesserat circa Frostos. [Charta Philippi Episc. Pictav. ann. 1230. apud Stephanotium tom. 3. Antiquit. Pictav. MSS. pag. 797: In omnino eximento terrarum Frostarum, etc.]**

† **FROSCA TERRA**, Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 327: *Fundata fuit Ecclesiola in situ seu fundo... continente 40. acras terræ Fruscæ, pasturæ, etc. Mox: Quas quidem 40. acras... sine aliquo seculari servitio, sine decimis alicui Ecclesiæ solvendis seu subjectione, quia inanes erant et vacuæ, donavit. Nescio an eadem notione.*

† **FRUSTUM** accipi debeat in Charta *Willelmi Ducis Aquitanis ann. 969. apud Beslium pag. 284: Deprecatus est me, ut aliquid ex fraterno Frusto, quod est ex ratione B. Hilarii pertinens, ex curte Cujon... cuidam Mainardo... sub censu 3. solidorum concederemur. At in Charta ann. 1129. apud Loerium in Chronico Belgico, Frustum terræ videtur dici, quomodo vulgo usurpamus: un morceau de terre.*

Quod vero *Fraustum* et *Frostum* hic dicitur, *Frocus* videtur vocari in Charta *Ludovici Regis Franc. anni 1107. quæ habetur apud Loisellum in Hist. Bellovacensi pag. 265: Frocus etiam, quos Dominus Fulco Episcopus dederat Canonics, et Garinus invadendo eis injuste abstulerat, Ecclesiæ et ipsis reddidi.*

† **FROCUS**, in veteri Charta in Hist. Monast. S. Nicolai Andegav. pag. 89: *Quam (partem terræ)... caluminiabant, atque in ea brandionem posuerant; Frocum enim esse dicebant. Quippe Froc de la ville appellat Charta ann. 1310. pro Comitatu Pontivensi in Regesto Constabulariæ Burdegali fol. 249. agrum incultum, qui urbi vel ædibus adjaceret, quomodo Fros, vel Froc, occurrit in Consuetud. Ambianensi art. 184. S. Audomari art. 13. Tervannensi art. 6. Atebatensi art. 5. Pontivensi art. 104. Tabular. Episcopat. Ambian. ann. 1283. fol. 36: *Item ordinatum est super Frocis et locis omnibus, de quibus controversia erat, etc. Frou, in Consuet. Aurelian. art. 169. Froux, ou Friche, in Consuet. de Menetou art. 10. Tabular. Fossatense ann. 1043. fol. 151: Si autem cultor arpeni defuerit, et arpenus in Frou beati Petri redierit, tutor in eo nihil capiet, usque quo cultor redeat, et arpenum a ministro Abbatis recipiat. [Tabular. S. Richarii ann. 1198: In via ante hostias, quæ vulgo Frocus dicitur, nullam justitiam seu dominium habebit. Via Frocus appellata est, quod juxta viam ædibus præsertim adjacentem fere sit terra inculta et vacua.] *Froux et pasturages, in Consuetud. Arvernensi cap. 28. art. 6. Neque alia, opinor, notione vocem Flos usurpat Guillel. Guiart. in Philippo Audace Rege Franc.:***

François errent tant qu'il viennent  
Es Flos qui lui appartiennent.

Porro a voce *Fros*, deducta alia *Frosser* in Consuetudine Montensi cap. 53. pro in *Fraustis* ædi attinentibus ædicaræ.

Ex his emendanda Charta ann. 1205. post *Ordericum Vitalem* pag. 1060: *Item diximus per sacramentum, quod non vidimus... quod aliquis redderet decimas de feriis, aut de genestis, aut de Foscis, ubi prius fuerant demosmata. Legendum enim puto Foscis, id est, locis incultis, eremis. Sed quid demosmata vox sonet, fateor, mihi ignotum, nisi legendum sit domus dirute. Vide *Friscum*. [† Consule quæ ad hunc locum supra annotavimus in v. Fosca.]*

† **FROUZA**, vel **FROUZUS**, Eadem notione. Tabularium S. Petri Vosiensis fol. 23: *Istas terras supra nominatas cum pratis et silvis et Frouzis, quæ ad ipsam terram pertinent.*

\* **FRAUSUS**, [Particip. activæ significationis ab inusit. *fraudeo*, ut *ausus* ab *audeo*: quifraudem commisit. *Festus*: *Frausus* erit, fraudem commiserit. *Plaut. Asin. 2. 2. 20.*]

\* **FRAUWENRADA** seu **VROWENRADA**, Omnis generis utensilia usui ornatuque muliebri inservientia, appellari so-

lent in jure Saxonico. Vide Acta Lips. ann. 1718. pag. 95.

† 1. **FRAX**, *Ῥραξία οἴνου, Fex vini*, in Supplemento Antiquarii. Gloss. Lat. Gr. : *Frax*, *Ῥραξία*, Latini eadem notione dixerunt *Fraces* in plurali numero.

\* 2. **FRAX**, Piscis genus. Tract. de Piscibus cap. 38. ex Cod. reg. 6898. C. : *Lamia vocatur Baionæ Frax, ... Massiliæ et Niceæ aliquando captæ sunt lamia, in quarum ventriculo homo loricatus inventus est.*

† **FRAXINATA**, ut *Fraxinetum*, apud Johannem de Janua, Locus ubi abundat fraxini. Charta Oliverii Abb. S. Johannis Angeriac. ann. 1285. ex Chartulario ejusdem Monast. pag. 214 : *Fraxinatam nostram propriam de Lupi-saltu sitam inter Fraxinatam dicti Prioris de Lupi saltu et Fraxinatam communem nobis de Anlanvilla et Domino de Gurgitibus.*

† **FRAYNETA**, Eadem notione. Charta ejusdem Oliverii ann. 1307. in laudato mox Chartulario pag. 228 : *Dicebamus quamdã Fraynetam sitam prope fontem de Lupi-saltu... ad nos nomine dicti Prioratus pertinere.*

\* **FRAXINEIA**, Locus fraxinis consitus, ut *Frasnea* et *Fraxinata*. Chartul. S. Joan. Angeriac. fol. 95. r. : *Donavit domum, hortum, Fraxineiam, prata, vineas, etc.*

\* **FRAXINNA**, Idem, ni fallor, quod *Friscinga*. Tabular. S. Victor. Massil. : *In Cujã in territorio sancti Victoris percipiebamus Fraxinnas et oblias.*

† **FRAYLE FICUM**, Fiscina ficorum, Gall. *Cabas*, apud Kennettum in Glossario ad calcem Antiquit. Ambrosden. ubi observat Minshevum a *Fragilis* vocem hanc deducere, Skinnerum vero ab Italico *Fragli*; quod nodos juncti, ex quo fiscina contexitur, significat. Non dubitat Kennettus ipse, quin ejus vocis etymon vernaculum sit patriæ, unde fici fuerunt allatæ. Eadem notione *Freau* de *figues* legitur in Chartul. Gemeticensi tom. 1. pag. 19. Vide *Frællum*.

\* **FRAYRE**, Vide infra *Froyre*.

\* **FRAYREYSIA**, Jus in bona fraterna. Testam. Francon. de Rastello ann. 1345. in Reg. 4. Armorial. gener. pag. 15 : *Item lego, jure institutionis hæredis et Frayreysiæ, Audoniz, Peyronæ et Lauræ sororibus meis, etc.* Vide supra *Fratri-monium*.

† **FRAYSIS**, Fraxinus, Gall. *Fresne*. Invent. anni 1342. ex Archivo S. Victoris Massil. : *Doamen unius vasis de Frayse.*

\* **FRAYSSINEDA**, ut supra *Fraxineia*, a Provinciali *Frays*, fraxinus. Codex censual. S. Vict. Massil. ab ann. 1460. ad 1480 : *Cum terra quæ se tenet cum la Frayssineda versus meridiem.*

\* **FRAZIA**, Impensa, sumptus, Gall. *Frais*. Stat. Genuens. lib. 5. cap. 7. pag. 136 : *Quotiescunque dos venit restituenda, is per quem fieri debet restitutio, possit ex summa dotium pro Fraziis retinere, etc. Si vero nunquam fuisset secuta transductio, seu cohabitatio uxoris in domum mariti, vel mariti in domo uxoris, non possit aliquid retineri pro Fraziis.* Vide *Fractus* 1.

1. **FREA**, Quæ sub alterius tutela seu mundo, vel dominio est, Papias : *Frea, i. mundocida*. Isid. in Gloss. : *Frea, vel mundiana de parente suo relicta*. Jo. de Janua, *Frea, potestas, vel mundia, a parente suo relicta, et dicitur a fremo : hoc mundium dicitur dominium*. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Frea Puissance*.] [\* Glossar. in Cod. Cavens. Leg. Longob. : *Frea, i. e. puella, quæ in alterius mundium est*.] Lex Longobard. lib. 2.

tit. 2. § 4. [\* Luitpr. 93. (6, 40.)] : *Si quis Fream alienam sine voluntate mundoaldi (i. tutoris) ejus movere de casa, ubi ipsa habitat, præsumperit, etc.* Adde tit. 11. § 4. [\* Luitpr. 120. (6, 67.)] et Leges Luitprandi Regis tit. 93. ubi Boërius : *Frea est mulier, quæ est in mundo Regis vel alterius*. Anglo-Saxonibus, *frea*, est dominus, herus : ex quo *freolæta*, libertus. Vide Loccenium lib. 1. Antiq. Suecic. cap. 3. et Joan. Stiernhookum de Jure Sueonum antiquo pag. 394. [\* Saxonibus *Fri*, mulier. Vide Schmeller. Glossar.]

\* Pro Bonis etiam, quæ ad *Fream* pertinent, legitur in Contractu matrim. ann. 1248. apud Corbinel. inter Probat. Hist. general. domus de Gondi pag. lxxj. : *Quam siquidem Monacum dictus Ghondus pater ejus ipsi Jacopo dimundiavit, et sub ejus mundo et potestate misit, cum omni Frea et anagress, et omni jure mundi, ipsis Jacopo et Monaca altero in alterum per verba de præsenti matrimonialiter consentiendo, cum annuli datione et receptione.*

2. **FREA**, Saxonum Dea, uxor Vodani, qui et ab iis pro Deo cultus est, de qua Paulus Warnefridus de Gestis Longob. lib. 1. cap. 8. Matthæus Westmonaster. Willelm. Malmesbur. pag. 9. Saxo Grammat. lib. 1. et 5. Odericus Vitalis lib. 4. pag. 513. Godefridus Viterb. qui *Feriam* vocat, et Galfridus Monemuthensis lib. 3. cap. 1. Vide Wormium in Fastis Danicis lib. 1. cap. 15. in Monumentis Danicis lib. 1. cap. 4. et Cluverium lib. 1. Germ. antiq. cap. 27. [\* Grimm. Mythol. German. pag. 91. 96. 191.]

† **FREAIA** dicebatur Dea Ceres antiquis Danis et Sueonibus, qui per *Freiam*, Thor et Attin, seu potius Odin, ut notat Hiccesius jurabant; unde hæc vetus juramenti formula : *Bialpi mier sua Freia, Thor, Ochin almathi as, Ita me Freia, Thorus et Attin maximus adjuvent*. Carolus Lundius in L. Zamolxi cap. 3. apud laudatum Hiccesium Dissert. pag. 40. [\* Hialpi mer sua Freir ok Nierdr ok hinn almathi As, Ita me adjuvent Freir et Nierdr et ille omnipotens Asius, in Landnama Saga pag. 138. Vide Grimm. Antiq. Jur. pag. 50. et de deo Freyr ejusdem Mythol. pag. 135.]

† **FEAGIUM**, **FRAAGIUM**, f. pro *Foagium* vel *Focagium*, de quibus supra. Computus ann. 1202. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. CXCVII : *De Fraagio et tesseractis de Tooni et aliunde VI<sup>m</sup>. et VI<sup>l</sup>.*

\* Non placet hujusce vocis interpretatio, quantumvis subtiliter adinventata et industrie composita, quæ in Libello memoriali ann. 1733. pro domino terræ de Tooni proponitur. Infirmum quippe omnino est argumentum ex pretiis inter se compositis deductum, cum summa vj<sup>m</sup>. et vj<sup>l</sup>. lib. non ex Tooni tantum, sed aliunde etiam collecta dicatur. Maneat ergo proposita in Glossario, licet dubitanter, explicatio, dum aliquid melius succurrat. Haud scio etiam an huc spectet vox *Freasce* ex Charta ann. 1801. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 139. v. col. 2 : *O tout le droit des Freasces droit au molin Colin de la parrie*. Vide *Fraus* et *Frecheyum*.

\* **FRECEA**, *La podesta mondiale*. Glossar. Lat. Ital. MS.

\* **FRECENGA**, ut *Friscinga*. Vide in hac voce. Charta Odon. abb. S. Germ. Prat. ann. 1293. in Chartul. thesaur. ejusd. monast. fol. 100. v. : *Pro dicta majoria sexaginta solidos Paris. in perpetuum in festo S. Remigii solveret tenebi-*

*tur annuatim, salvis Frecengis nostris amodo, sicut antea nobis in festo beati Vincentii singulis annis persolvendis.* Unde *Frecenge* et *Frecengée*, Tributum seu præstatio ex *Frecengis*, aliisve etiam rebus. Charta ann. 1301. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 140. r. col. 2 : *Item Frecengée payée à la Lompne le Dimenche avant les roësons, ij. sols, v. den. ob. Item Frecenge à Cren ledit Dimenche, xvij. sols, ij. den.* Vide infra *Frescinga*.

† **FRECENIA**. Vide *Friscinga*.

\* **FRECHYUM**, Charta Caroli IV. reg. Franc. ann. 1323. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 198 : *Quoddam Frecheyum de novo repertum apud Briedevant pro viginti solidis*. An idem quod mox *Frecum*, ager incultus et eremus? Vide *Frescheyum* et *Friscum*.

† **FRECHISSUS**, f. *Cælatus*, ornatus. Inventarium ornamentorum D. Abbatis S. Victoris Massil. ann. 1358. ex Archivo ejusdem Monasterii : *Una navicula argentea pro tenendo thure habens cubesellum argenteum Frechissum in superficie*. Italis *Fregiare* est ornare, unde *Fregio*, *Fregietto*, Ornamentum. Hinc forte *Frechissus* g. mutato in *ch* : quæ fere ut g. Galli pronunciamus. Vide *Fracta*.

**FRECIA**, Papias, de coloribus nativis : *Ut sinopis, rubrica, paritonum, melinum, Frecia, auripigmentum, etc.* Nescio, an huc pertineat Charta Dagoberti Reg. Franc. apud Doubletum pag. 670 : *Et quicquid de Freciis, aut de reliquis exinde fiscus augmentare poterat, ad ipsos pauperes proficiat in augmentis*. [Forte melius in hac Charta legeretur *Frociis*. Vide *Fraustum*.] [\* Haud displiceret *Fredis*. Vide *Fredum*.]

† **FRECIIARE**, Palos, ut videtur, ligno transverso munire, a Gallico *Fraiser*, Palis præcingere. Visitatio Castrorum Dalphinalium ann. 1347. Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 66. col. 2 : *Viderunt etiam burgum de Monte retro castrum, in quo plures pali deficiunt, et non est morenatum seu Freciatum dictum palium, tamen injunxerunt Castellano, ut dictos palos per illos de villa seu mandamento venire, adducere et plantare faciat, et etiam morenare et Freciare, et illud faciat ante portam Castri juxta motam de palicio ibidem existente*. Pag. 67. col. 1. habetur : *Injunxerunt Castellano, ut dictum palicium reficere, replantare, morenare et Refreciare faciat per illos de villa et mandamento, qui hoc facere debent.*

**FRECINNANT** AVES, Cantant. Papias.

**FRECTA**, **FRECTATUS**, **FRICTATUS**, Inventarium ornamentorum Ecclesiæ Eboracensis ann. 1590. in Monastico Angl. tom. 3. pag. 109 : *Una mitra Frectata cum argento et reband... Item mitra de albo serico cum riband de auro*. Visitatio Thesaur. S. Pauli Londonens. ann. 1295. ibid. pag. 814 : *Item sandalia cum caligis breudatis et Frectatis, de armis palatis et undatis*. Rursus pag. 817 : *Cum nodulis Frectatis in extremitatibus de filo auri et argenti*. Pag. 321 : *Capsa operata sameto rubeo, cum Frectis et scutis breudatis, præterquam in tergo, etc.* Pag. 326 : *Unus pannus de viridi campo, cum rosulis inter Frecturas, etc.* Infra : *Inter Frecturas aureas, etc.* Pag. 331 : *Cum casula de panno inaurato super serico, cum avibus aureis in Frecta lineata panno de Ailesham rubeo*. [Charta anni 1388. apud Rymerum tom. 7. pag. 577 : *Unum lectum de panno aureo de rubeo campo, cum foliis aureis operatis in quodam Frecto albo*.]

FRETES nostri sagittæ speciem voca-

bant. Regestum Ludovici Ducis Andegavensis Regis Siciliae fol. 61. in Camera Comput. Parisiens. : *La terre de Boiere doit tous les ans de service deus arcs, deus Fretes ferrées, et deus bousons, deus gelines, et un chapel de roses.* Hinc *Freté* Heraldii nostri in armorum insignibus, ejusmodi sagittas cancellatim positas videntur appellasse. Le Roman de Garin :

Tante hanste Freté, et tant escu croisi,  
Et tant vassal contre terre flati.

i. videre erat tot hastas cancellatim, et scuta in Crucis formam humi jacere. Proinde forte *Frectatus* idem erit ac *Freté*. [\* Vide infra *Frestatus*.]

† **FRECTAGIUM**, Naulum, Gall. *Le Fret*, pretium pro vectura in navi solum. *Frectagium pro eisdem navibus, nec non expensas alias, quæ pro cariagio eorumdem vinorum, etc.* in Litteris anni 1317. apud Rymerum tom. 8. pag. 647. Occurrit rursum tom. 9. pag. 542.